Дело №_______________________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Шатура Московская область 09.11.2018

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Павловой А.С., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Черемушкина Д.Н., подсудимых ФИО4 и ФИО5, защитников-адвокатов Новиковой Е.О., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в обычном порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

ФИО5, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 и ФИО5 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5 и ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, на территории г.о. Шатура Московской области, с корыстной целью, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, вступили в преступный сговор на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору и достигли следующей договоренности по распределению ролей, ФИО4 кустарным образом (с целью дальнейшей реализации) должен изготовить психотропное вещество амфетамин, которое ФИО5 должен распространять среди наркозависимых лиц путем оборудования тайников. Во исполнение единого преступного умысла, в соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО4 в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в гараже, расположенном на земельном участке 

<

адрес>, кустарным способом изготовил психотропное вещество амфетамин количеством не менее 3,61 грамма, что, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. После чего ФИО4 и ФИО5 распределили приготовленное вещество амфетамин количеством не менее 3,61 грамма, между собой путем расфасовывания в различные свертки, в целях последующего незаконного сбыта. ФИО4, с целью дальнейшего сбыта, свертки с психотропных веществом амфетамин хранил в различных местах, а именно: 3 свертка массой: 0,42 г, 0,43 г, 0,49 г. в бардачке, 1 сверток массой 0,26 г. под ковриком, 1 сверток массой 0,37 г. под солнцезащитным козырьком своей автомашины марки «ВАЗ-2106», регистрационный знак №, стоявшей на участке местности близ 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>; 1 сверток массой 0,35 г. в кармане своей куртки, висевшей на вешалке в коридоре 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, 1 сверток массой 0,15 г. под потолком кабины трактора № находившегося в гараже, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. 

ФИО5 в свою очередь сверток массой 0,51 г. с психотропным веществом амфетамин, изготовленным ФИО4, с целью дальнейшего сбыта, хранил в кармане своей куртки в помещении гаража, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> до момента его обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, а 2 свертка с психотропным веществом амфетамин массой: 0,31 г и 0,32 г. подготовил к сбыту. В соответствии с отведенной ему ролью, ФИО5 действуя в составе группы лиц, получив в счет оплаты за вышеуказанное психотропное вещество, денежные средства, предназначенные для него и ФИО4, в размере 2000 рублей, обустроил тайник под дорожным знаком «Пышлицы», расположенным в 100 метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> с целью сбыта психотропного вещества амфетамин ФИО10 После чего ФИО5 передал информацию о точном месте расположения тайника, в котором находилось психотропное вещество амфетамин, ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут, в соответствии с предоставленной ФИО5 информацией, для изъятия из тайника психотропного вещества амфетамин, в 2 свертка массой: 0,31 г, 0,32 г. ФИО10 прибыл к дорожному знаку «Пышлицы», расположенному в 100 метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного психотропное средства, ФИО4 и ФИО5 не смогли в связи с тем, что действия ФИО10 направленные на изъятие из тайника психотропного вещества амфетамин были в 07 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ пресечены сотрудниками полиции, а само психотропное вещество амфетамин в 2 свертка массой: 0,31 г, 0,32 г. было изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 и ФИО5 свою вину признал полностью, показали, что по предварительной договоренности с распределением ролей занимались сбытом психотропного вещества - амфетамин, которое Петухов изготавливал в кустарных условиях у себя в гараже, а потом сбывали это психотропное вещество через знакомых, как путем организации тайников, так и лично.

В ходе судебного разбирательства виновность ФИО4 и ФИО5 в совершении вмененного им преступления была полностью доказана исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель ФИО11 показал, что знаком со ФИО5 и ФИО4 и со слов ФИО5 знал, что тот может помочь в приобретении амфетамина. Около четырех раз он обращался к Старинскому с просьбой продать его знакомому ФИО34 амфетамин. Последний раз ФИО35 поехал забирать амфетамин и был задержан сотрудниками полиции.

Свидетель ФИО12 показал, что в 2017 году от сотрудников Коробовского отдела полиции поступила информация о том, что Петухов и Старинский занимаются изготовлением и сбытом психотропного вещества – амфетамин. Для проверки этой информации проводились оперативно-розыскные мероприятия, по результатам проведения которых информация о незаконных действиях ФИО4 и ФИО5 была полностью подтверждена, по результатам наблюдения был задержан ФИО36, который пытался забрать амфетамин из тайника, устроенного ФИО5, а в ходе осмотров в гараже у ФИО5 была обнаружена и изъята марихуана, а при нем был обнаружен и изъят пакетик с амфетамином. В ходе осмотра гаража, принадлежащего ФИО4 был обнаружен и изъят сундук с химическими препаратами и приспособлениями для изготовления психотропного вещества.

Свидетель ФИО13 показал, что в августе 2017 года в отдел полиции стала поступать оперативная информация о том, что Петухов причастен к изготовлению и сбыту психотропного вещества. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий эта информация подтвердилась, в ходе осмотров по месту жительства и в гараже ФИО4 был изъят амфетамин и лаборатория по его изготовлению. 

Свидетель ФИО14 показал, что оказывал содействие при проведении осмотра квартиры ФИО4, которое заключалось в том, что обеспечивал общественный порядок при проведении осмотра. В ходе осмотра квартиры, автомашины, стоящей около дома и трактора, стоявшего в гараже рядом с домом, были изъяты свертки с амфетамином, по поводу которых Петухов сказал, что они принадлежат ему и что амфетамин он изготовил сам. Больше ни в каких следственных действиях он участие не принимал.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что психотропное вещество находилось в полимерных свертках, перевязанных черной шерстяной нитью и что он принимал участие в осмотре гаража, принадлежащего ФИО4 в 

<

адрес>. (т.3 л.д. 65-68)

После оглашения показания свидетель ФИО14 показал, что по поводу свертков оглашенные показания полностью подтверждает, поскольку в настоящее время забыл это обстоятельство, а по поводу того, что он принимал участие в осмотре гаража, принадлежащего ФИО4, не подтверждает, поскольку он в нем участие не принимал, а протокол подписал не дочитав его до конца.

Свидетель ФИО15 показал, что в 2017 году в Коробовской отдел полиции поступила информация о том, что Петухов и Старинский занимаются изготовлением и сбытом психотропного вещества – амфетамин. Для проверки этой информации проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых информация об изготовлении и сбыте психотропных веществ ФИО4 и ФИО5 была полностью подтверждена, по результатам наблюдения был задержан ФИО37, который пытался забрать амфетамин из тайника, устроенного ФИО5, а в ходе осмотров в квартире у ФИО4, в машине, стоявшей рядом с домом и в тракторе, стоявшем в гараже, были обнаружены свертки с психотропное вещество, по поводу которых Петухов заявил, что психотропное вещество он изготовил самостоятельно и оно принадлежит ему. В ходе осмотра гаража ФИО4 в 

<

адрес> был обнаружен и изъят сундук с химикатами и приборами, с помощью которых Петухов изготавливал амфетамин.

Свидетель ФИО16 показал, что в 2017 году в отдел полиции стала поступать оперативная информация о том, что Петухов и Старинский изготавливают и сбывают психотропное вещество. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий эта информация подтвердилась, в ходе проведения наблюдения был задержан молодой человек, который приехал забрать из тайника психотропное вещество. Позднее он принимал участие в осмотре гаража ФИО5, в ходе которого Старинский выдал сверток с наркотиком, который лежал у него в машине под сиденьем и так же выдал сверток с психотропным веществом, который находился у него при себе.

Свидетель ФИО17 показал, что в 2017 году в отдел полиции стала поступать оперативная информация о том, что Петухов и Старинский изготавливают и сбывают психотропное вещество. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий эта информация подтвердилась, в ходе проведения наблюдения, возле дорожного знака был задержан ФИО38, который приехал забрать из тайника психотропное вещество, провели осмотр места происшествия, в ходе которого психотропное вещество было обнаружено и изъято. Позднее он принимал участие в осмотре гаража ФИО5, в ходе которого Старинский выдал коробок с наркотиком, который лежал у него в машине и так же выдал сверток с психотропным веществом, который находился у него при себе. Позднее он принимал участие в осмотре гаража ФИО4 в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сундук с химикатами и приборами, с помощью которых Петухов изготавливал амфетамин.

Свидетель ФИО18 показал, что в 2017 году в отдел полиции стала поступать оперативная информация о том, что Петухов и Старинский изготавливают и сбывают психотропное вещество. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий эта информация подтвердилась, в ходе проведения наблюдения, возле дорожного знака был задержан гражданин, который приехал забрать из тайника психотропное вещество. Позднее он принимал участие в осмотра квартиры ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с амфетамином. Позднее он принимал участие в осмотре гаража ФИО4 в 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сундук с химикатами и приборами, с помощью которых Петухов изготавливал амфетамин.

Свидетель ФИО19 показала, что о том, что её муж занимается изготовлением и сбытом психотропного вещества она ничего не знала, своего мужа может охарактеризовать как доброго, любящего отца и мужа, работящего. Жили они на то, что её муж занимался ремонтом техники, а так же выполнял разные работы на тракторе. В ходе осмотра квартиры и машины сотрудники полиции нашли свертки с психотропным веществом.

Свидетель ФИО20 показал, что в 2017 году он с периодичностью 1-2 раза в неделю приобретал у ФИО4 амфетамин.

Свидетель ФИО21 показал, что несколько раз Старинский давал ему попробовать амфетамин, откуда тот его брал ему неизвестно. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21 следует, что у него есть знакомый ФИО5, который проживает в селе 

<

адрес> г.о. Шатура. Примерно феврале - марте 2017 года он по предложению ФИО5 потреблял у того амфетамин, а в общей сложности приезжал к Старинскому около 6-7 раз непосредственно с целью употребления амфетамина. В последствии ему стало известно от самого ФИО5, что тот брал амфетамин у ФИО4. (т. 3 л.д. 1-3, т.4 л.д. 33-35)

После оглашения показаний свидетель ФИО21 полностью подтвердил, противоречия объяснил тем, что забыл.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО22 следует, что он приобретал у ФИО5 амфетамин. (т.3 л.д.171-173)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что он знаком с молодым человеком по имени ФИО39, через которого, он на протяжении последних двух лет, приобретал психотропное вещество амфетамин, с целью личного употребления. Ему известно, что ФИО40 приобретает амфетамин в 

<

адрес>а, 

<

адрес>. С кем встречался ФИО41 для приобретения наркотических средств, он не знает, но в ходе разговора, когда ФИО42 договаривался о покупке амфетамина, он упоминал имена лиц, у которых он приобретает наркотические средства-ФИО1, по кличке «ФИО43» и ФИО3, которые являются жителями 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа он позвонил ФИО44 и договорился с тем, что тот закажет для него амфетамин, позднее от передал ФИО45 2000 рублей на его оплату и тот из перевел на карточку. Примерно в 01 час уже ДД.ММ.ГГГГ.17 ФИО46 прислал смс-сообщение в которой пояснил, что закладка с амфетамином по его «заказу» будет лежать при въезде в 

<

адрес>, М.О., под дорожным знаком 

<

адрес>», в пачке из-под сигарет. ДД.ММ.ГГГГ, он направился в указанное место, чтобы забрать закладку. Подъехав на указанное место примерно в 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он стал искать пачку из-под сигарет и в этот момент его задержали сотрудники полиции.. Он пояснил сотрудникам полиции и присутствующим с ними понятым, что приехал забирать «закладку» с наркотическим средством. После этого сотрудники полиции, узнав о том, что на этом месте должна была быть «закладка», оставленная сбытчиком амфетамина, стали искать пачку сигарет, так как он им пояснил, что «закладка» должна была быть в виде пачки сигарет и они нашли под снегом, рядом с тем местом где он искал, пачку из-под сигарет, в которой находились два полимерных свёртка, с порошкообразным веществом внутри каждого. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен осмотр участка местности. В ходе проведения осмотра, сотрудники полиции изъяли вышеуказанную пачку из-под сигарет, с находящимися в ней полимерными свертками с порошкообразными веществами внутри. (т. 1 л.д. 153-157)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО24, по предложению сотрудников полиции, добровольно принимал участие в проведении оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которого был задержан при попытке забрать психотропные вещества ФИО47, а впоследствии принимали участие в осмотрах гаража и квартиры ФИО5, и гаража, принадлежащего ФИО4. (т.2 л.д.103-108)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО23, по предложению сотрудников полиции, добровольно принимал участие в проведении оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которого был задержан при попытке забрать психотропные вещества ФИО48, а впоследствии принимали участие в осмотрах гаража и квартиры ФИО5, и гаража, принадлежащего ФИО4. (т.2 л.д.103-108)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, по предложению сотрудников полиции, добровольно он совместно с ФИО49 принимал участие в осмотре, который сотрудники полиции проводили в квартире ФИО4 и рядом с его домом, и в ходе которого были обнажены психотропные вещества. (т.2 л.д.168-172)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, по предложению сотрудников полиции, добровольно он совместно с ФИО50 принимал участие в осмотре, который сотрудники полиции проводили в квартире ФИО4 и рядом с его домом, и в ходе которого были обнажены психотропные вещества. (т.2 л.д.176-180)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО51 следует, что в 2017 году от сотрудников Коробовского отдела полиции поступила информация о том, что ФИО32 и Старинский занимаются изготовлением и сбытом психотропного вещества – амфетамин. Для проверки этой информации проводились оперативно-розыскные мероприятия, по результатам проведения которых информация о незаконных действиях ФИО4 и ФИО5 была полностью подтверждена, по результатам наблюдения был задержан ФИО52, который пытался забрать амфетамин из тайника, устроенного ФИО5, а в ходе осмотров в квартиры, в которой проживал Петухов, трактора и автомашины, стоявших около его дома были обнаружены и изъяты пакетики с порошкообразным веществом, по поводу которых Петухов заявил, что в пакетиках находится амфетамин. В ходе осмотра гаража, принадлежащего ФИО4, был обнаружен и изъят сундук с химическими препаратами и приспособлениями для изготовления психотропного вещества. ( т. 3 л.д. 75-80 )

Свидетель ФИО27 показала, что своего сына может охарактеризовать только с положительной стороны, тот имеет и содержит семью, воспитывает ребенка, работал, являлся основным кормильцем в их семье, имеет тяжкие и хронические заболевания. 

Помимо показаний свидетелей, вину ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления подтверждают объективные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками полиции, в ходе реализации оперативной информации, проводилось ОРМ «Наблюдение». В результате которого ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что ФИО5 под дорожным указателем «

<

адрес> при въезде в 

<

адрес> г.о.ФИО28 обустроен тайник психотропного вещества «амфетамин» в количестве двух свертков. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут у вышеуказанного места была выявлена автомашина «Киа Рио» №, рядом с которой находился гр-н ФИО10, действия которого были направлены на поиск тайника с психотропным веществом. В ходе проведения осмотра места происшествия, на указанном участке, под дорожным указателем была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Philip Morris», внутри которой находилось два полимерных свертка с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 28)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками полиции, в ходе реализации оперативной информации проводилось ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений и участков местности», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут в гараже, принадлежащем ФИО5, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> М.О. обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нем спичечным коробком, внутри которого находится вещество растительного происхождения, по внешним признакам схожее с наркотическим средством «марихуана». Также в ходе проведения вышеуказанного ОРМ, ФИО5 добровольно выдал полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 39)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками полиции, в ходе реализации оперативной информации, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений и участков местности», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 45 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> принадлежащей ФИО4 обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», с находящимся внутри полимерным свертком с находящимся внутри порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 55)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками полиции, в ходе реализации оперативной информации в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений и участков местности», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут на земельном участке 

<

адрес> принадлежащем ФИО4 обнаружен полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 57)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками полиции, в ходе реализации оперативной информации в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений и участков местности», 07.12.2017 примерно в 10 часов 55 минут в а№ принадлежащей ФИО4, припаркованной у 

<

адрес>О. обнаружено: под козырьком один полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом; в бардачке в пачке из-под сигарет «Парламент» три свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом; под ковриком в фольгированном свертке – порошкообразное вещество. (т. 1 л.д. 67)

Рапорт об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что сотрудниками полиции, в ходе реализации оперативной информации в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений и участков местности», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут в гараже на территории земельного участка у 

<

адрес> принадлежащего ФИО4, обнаружен деревянный ящик с жидкостями и колбами для приготовления психотропных веществ. (т. 1 л.д. 89)

Постановление, из которого следует, что в отношении ФИО4 и ФИО5, проводится ОРМ «Наблюдение» в целях установления всех лиц, причастных к совершению незаконного сбыта наркотических средств, документирования их преступной деятельности, а также изъятия наркотических средств из незаконного оборота. (т. 1 л.д. 21)

Справка – меморандум, из которой следует, что в ходе проведенного ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО5 по телефону с абонентским номером №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 по телефону с абонентским номером №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, были зафиксированы разговоры ФИО4 и ФИО5 с различными лицами по поводу незаконного сбыта им – психотропного вещества – амфетамин. (т. 2 л.д. 243-250)

Протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что местом осмотра является участок местности, расположенный при въезде в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Осматриваемый участок расположен в 200 метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности представляет собой обочину автодороги 

<

адрес> На осматриваемом участке на момент осмотра находится автомашина КИА РИО г.н. № рядом с которой стоит ФИО10, который пояснил, что на указанном участке местности находится дорожный знак «

<

адрес> под дальней от проезжей части металлической опоры дорожного знака находится пачка из под сигарет, с находящимися внутри свертками, в которых находится психотропное вещество «амфетамин». В ходе проведения дальнейшего ОМП в указанном ФИО10 месте обнаружена пачка из-под сигарет «Philip Morris» с находящимися внутри двумя свертками, в каждом из которых порошкообразное вещество, каждый из свертков перемотан черной нитью. У ФИО10 изъят мобильный телефон. (т. 1 л.д. 22-24)

Протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что объектом осмотра является металлическое строение, расположенное в 100 мерах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. В гараже находится автомашина ВАЗ 2114, под водительским сиденьем которой, со слов ФИО5, находится наркотическое средство марихуана. При осмотре вышеуказанной автомашины под водительским сиденьем обнаружен полимерный пакет, находящийся в нем спичечным коробком, внутри которого находится вещество растительного происхождения, по внешним признакам схожим с наркотическим средством марихуана. После чего ФИО5 пояснил, что может добровольно выдать имеющееся у него полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. Сверток обмотан черной нитью. После чего ФИО5 выдал мобильный телефон марки «XIAOMI».(т. 1 л.д. 33-34)

Протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что объектом осмотра является 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>. На вешалке в коридоре находится зимняя мужская куртка, в правом наружном нагрудном кармане которой обнаружена пачка сигарет «Parliament», внутри которой находится сверток с порошкообразным веществом, в левом боковом кармане обнаружен мобильный телефон без указания марки в прорезиненным корпусе черно-оранжевого цвета. В 40 метрах от входа в квартиру, восточнее на земельном участке расположена деревянная постройка, используется в качестве гаража, в данной постройке находится трактор ЮМЗ-6АЛ № без государственных регистрационных знаков, в кабине трактора под потолком, справа, обнаружен бумажный свёрток, в котором находится полимерный сверток чёрного цвета, перевязанный черной шерстяной нитью, в котором находится порошкообразное вещество. (т. 1 л.д. 44-45)

Протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что объектом осмотра является 

<

адрес>. В ходе осмотра комнаты – зала на комоде обнаружена пластиковая карта ПАО «Сбербанк России», зарегистрированная на имя ФИО5 (т. 1 л.д. 72-73)

Протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что объектом осмотра является автомашина ВАЗ-2106 государственный регистрационный знак № RUS, расположенная на участке местности в 3 метрах от правого торца 

<

адрес>. В салоне автомашины с водительской стороны под солнцезащитным козырьком обнаружен полимерный сверток, перевязанный черной шерстяной нитью, в котором находится порошкообразное вещество. В бардачке осмотром обнаружена пачка из – под сигарет «PARLIAMENT», в которой находятся три свертка с порошкообразным веществом и мобильный телефон «SAMSUNG» черного цвета, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» VISA ELECTRON на имя ФИО5, под ковриком с пассажирской стороны сверток из фольги, в котором находится бумажный сверток, в котором находится порошкообразное вещество. (т. 1 л.д. 58-59)

Протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что объектом осмотра является хоз.постройка - гараж, расположенный с левой стороны, прилегающей к участку 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. При входе в гараж обнаружен деревянный ящик, в котором находится 10 пластиковых бутылок объемом 1 литр, с находящимися внутри жидкостями различного цвета; бутылка объемом 1 литр с надписью «Петролейный эфир 50-70» с жидкостью; две стеклянные бутылки объемом 200 гр, каждая с надписью «Уксусная кислота 70 %» с жидкостью; стеклянная бутыль без обозначения, объемом приблизительно 300 мл с жидкостью; колба стеклянная перемотанная черной изолентой с находящимися внутри кусочками фольги; «холодильник» перемотанный изолентой с жидкостью внутри; пластмассовая банка темного цвета с надписью «НАТРИЙ ГИДРООКСИД», емкостью 1 литр; стеклянная банка с остатками светлого налета, объемом примерно 0,5 литра; стеклянная банка с остатками светлого налета, объемом 720 гр; стеклянный мерный стакан объемом 400 мл; стеклянная банка с крышкой красного цвета с жидкостью внутри и с белым напылением снаружи; пассатижи, перемотанные черной изолентой; 4 медицинских градусника в футляре; электронные весы черного цвета; кусок веревки примерной длинной 60 см; стеклянная бутылка темного цвета, объемом 1,3 литра, находящаяся в полимерном пакете с надписью «Азотная кислота»; лист формата А-4, на котором имеется пояснительный текст «Заявка на комплектацию» с наименованием товара: петролейный эфир 50-70 (в литре 0,7 кг) количество 0,7 кг, 245,71, ; сумма 172,00; 2) натрий гидрооксид, ЧДА чешуя/гран 1/5кг фас количество 1 кг, цена 140,00; сумма 140,00; 3) суопропиловый спирт (пропанол - 2); ХЧ, 1 литр = 0,8 кг, количество 4 кг, цена 212,50, сумма 850,00. Итого сумма 1162, 00; отрезок бумаги (этикетка) с надписью «Магний сернокислый 7 – водный ХЧ», масса 1,0 кг, дата фасовки 13.04.2016г. Далее рядом с данным ящиком находятся бутылки емкостью 5 литров с жидкостью. (т. 1 л.д. 81-82)

Справка об исследовании №, из которой следует, что вещество представленное на исследование является наркотическим средством из растения конопли-каннабис, массой менее 6 гр. (т.1 л.д.138)

Справки об исследовании №, 257, 258, 259, 260, 261, 262, из которых следует, что вещества представленные на исследование содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0.51, 0.15, 0.26, 0,63, 1,34, 0,35, 0,37. (т.1 л.д.140, 142, 144, 146, 148, 150, 152) 

Протокол осмотра предметов, из которого следует, что были осмотрены:

1) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, и с рукописным пояснительным текстом, «Три свёртка с порошкообразным веществом, изъятые при производстве ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается 3 раздельных небольших уплотнения;

2) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом, «Полимерный сверток перевязанный черной шерстяной нитью с порошкообразным веществом, изъятый при проведении ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается небольшое уплотнение.;

3) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом, «Сверток из фольги, в котором находится бумажный сверток в котором находится порошкообразное вещество, изъятый при проведении ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается небольшое уплотнение;

4) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом, «Бумажный сверток в котором находится полимерный сверток черного цвета перевязанный шерстяной нитью черного цвета, в котором находится порошкообразное вещество, изъятые при проведении ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>». Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается небольшое уплотнение;

5) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом, «Сверток с порошкообразным веществом, изъятый при проведении ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>». Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается небольшое уплотнение;

6) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом, «В данном конверте упакован полимерный сверток с порошкообразным веществом перевязанный черной нитью, который был изъят в ходе ОМП в хоз. постройке (гараже), расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, у ФИО5 имевшего место 07.12.2017». Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается небольшое уплотнение;

7) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом, «В данном конверте упакована пачка сигарет PHILLIP MORRIS синего цвета, с находящимися внутри двумя полимерными свертками, с порошкообразным веществом перевязанные черной нитью, которые были изъяты на участке местности, около дорожного знака 

<

адрес> 07.12.2017». Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается небольшое уплотнение;

8) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с рукописным пояснительным текстом, «В данном конверте упакован полимерный пакет, в котором находится спичечный короб, внутри которого находится вещество растительного происхождения схожего с марихуанной, который был изъят под водительским сиденьем а/м ВАЗ 2114 г.н. № в гараже, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> у гр. ФИО5 имевшего место 07.12.2017». Целостность конверта не нарушена. При осмотре в закрытом конверте прощупывается небольшое уплотнение;

9) объектом осмотра является черный полимерный пакет с рукописным пояснительным текстом, «В данном полиэтиленовом пакете упакована пластиковая бутылка, внутри которой имеется жидкость, изъятая в ходе проведения ОМП приводимого в гараже, расположенном на земельном участке 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> у гр. ФИО4 имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Целостность упаковки не нарушена. При осмотре в закрытом пакете установлено, что внутри находится жидкость, объем которой определить не представляется возможным;

Объектом осмотра является деревянный ящик, с пояснительным текстом: «Данный деревянный ящик с содержимом внутри: 10 пластмассовых бутылок объемом 1 литр с находящимися внутри жидкостями различного цвета, 1 бутылка объемом 1 литр с жидкостью «петролейный эфир 50-70 с жидкостью; две стеклянные бутылки объемом 200 гр. кальция с надписью уксусная кислота 20% с жидкостью; стеклянная бутыль без обозначения, объемом приблизительно 300 мл. с жидкостью; колба стеклянная перемотанная черной изолентой с находящимися внутри кусочками фольги; «холодильник» перемотанный изолентой с жидкостью внутри; пластмассовая банка темного цвета с жидкостью «натрий гидроксид», ёмкостью 1 литр; стеклянная банка с остатками светлого налета объемом примерно 0,5 литра; стеклянная банка с остатками светлого налёта объемом 720 гр.; стеклянный мерный стакан объемом 400 мл; стеклянная банка с крышкой красного цвета с жидкостью внутри с белым напылением снаружи; пассатижи перемотанные черной изолентой; 4 медицинских градусника в фуляре; электронные весы черного цвета; кусок веревки; стеклянная бутыль темного цвета с надписью «Азотная кислота», лист формата А4 с напечатанным текстом; отрезок белой бумаги «магний сернокислый», изъятый в ходе проведения ОМП проводимого в гараже, расположенного на земельном участке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. Данный ящик имеет следующие размеры: 60,5х44х29,7 см (ДхШхВ), состоит из двух частей: крышки и отсека для хранения, на крышке закреплена петля для навесного замка, на момент осмотра замок отсутствует. Внутри ящика обнаружено:

- 10 емкости, выполненные из полимерного материала белого цвета, прямоугольной формы с круглой завинчивающейся крышкой.

- 2 стеклянные бутылки с этикеткой желтого и зеленого цветов, на которой нанесена маркировка «Кислота пищевая Уксусная 70%»;

- 3 стеклянные емкости (банки) без крышки цилиндрической формы;

- стеклянная емкость, представляющая из себя мерный стакан цилиндрической формы;.

- стеклянная емкость (бутылка) со стеклянной крышкой плоской формы;

- емкость из прозрачного полимерного материала цилиндрической формы с круглой завинчивающейся крышкой;

- емкость из полимерного материала темно-коричневого цвета, прямоугольной формы с круглой завинчивающейся крышкой;

- пакет из полимерного материала, горловина которого открыта, на пакете прикреплена бирка на которой красителем черного цвета указано: «010015 АЗОТНАЯ КИСЛОТА, нетто…1,3 кг, дата изготовления ДД.ММ.ГГГГ, срок хранения …6 месяцев»;

- стеклянная колба, шаровидной формы с горловиной, выполнена из прозрачного стекла;

- электронные весы размерами из полимерного материала черного цвета;

- стеклянный химический холодильник, выполненный в виде цилиндрической трубки;

Объектом осмотра является сейф пакет (№) с биркой «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства» При вскрытии данного сейф-пакета внутри обнаружено: пассатижи, черный шнурок, бумага, лист формата А4, футляр, внутри которого имеется медицинский градусник, футляр, внутри которого установлена температурная шкала измерений, футляр, внутри которого имеется медицинский градусник, футляр, внутри которого имеется медицинский градусник. (т. 4 л.д. 1-9)

Постановление о признании вещественными доказательствами, из которого следует, что вышеуказанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 4 л.д. 10-20)

Протокол осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены:

1) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен телефон марки «XIAOMI» в корпусе темно-синего цвета. 

2) объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета. 

3) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен телефон марки «Cromax» в корпусе черного цвета. 

4) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружен телефон марки «Vertex» в корпусе комбинированного черно-оранжевого цвета.

5) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя IVAN STARINSKY. 

6) Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта в нем обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя IVAN STARINSKY. 

7) На момент осмотра информация о движении денежных средств по картам № и № не упакована. Данная информация содержится на 8 (восьми) листах формата А-4. На данных листах предоставлена информация в печатном формате в виде отчета за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Основная информация отражена по карте №. На 7 листе имеются сведения о датах, суммах перевода, номерах карт, с которых производились переводы, а так же паспортные данные и анкетные данные лиц осуществлявших переводы. Так интерес представляют сведения указанные в данной таблице, а именно сведения датированные ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в указанные даты денежные средства на различные суммы поступали с банковской карты №, оформленной на имя ФИО22 на карту №. Так же интерес представляет запись, из которой следует, что в 19:39:28 на карту № поступила сумма 2000 рублей с банковской карты №, оформленной на имя ФИО29 (т. 3 л.д. 205-208)

Постановление о признании вещественными доказательствами, из которого следует, что вышеуказанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 209)

Протокол выемки, из которого следует, что изъята автомашина марки «ВАЗ-2106» регистрационный знак №, заводской номер №. 

(т. 3 л.д. 104-105)

Протокол осмотра предметов и постановление, из которых следует, что осмотрены автомашина марки «ВАЗ-2106», регистрационный знак № и трактор №, заводской номер №, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 106-108, 120)

Протокол выемки, из которого следует, что изъят автомобиль марки ВАЗ-2114 г.н. № (т. 3 л.д. 116-117)

Протокол осмотра и постановление, из которых следует, что осмотрен автомобиль марки ВАЗ-2114 г.н. №, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 118-119, 120)

Протокол выемки, из которого следует, что которой у ФИО11 изъяты: сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № сим-карта оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером № банковская карта на имя ФИО29 (т. 3 л.д. 217)

Протокол осмотра и постановление, из которых следует, что осмотрены: 

сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № При установке сим-карты в смартфон подтверждено, что ее абонентским номером является № 

сим-карта оператора сотовой связи «Yota» с абонентским номером № При установке сим-карты в смартфон подтверждено, что ее абонентским номером является №

банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО29, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 224-226)

Протокол выемки, из которого следует, что у ФИО21 изъяты: сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № (т. 4 л.д. 37)

Протокол осмотра и постановление из которых следует, что осмотрены:

сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № При установке сим-карты в смартфон подтверждено, что ее абонентским номером является №

сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № При установке сим-карты в смартфон подтверждено, что ее абонентским номером является № которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 38-40)

Протокол выемки, из которого следует, что у ФИО30 изъята: сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № (т. 3 л.д. 167)

Протокол осмотра и постановление, из которых следует, что осмотрена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № При установке сим-карты в смартфон подтверждено, что ее абонентским номером является №, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства 

(т. 3 л.д. 168, 180)

Протокол выемки, из которого следует, что у ФИО22 изъята: сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №. (т. 3 л.д. 177)

Протокол осмотра и постановление, из которых следует, что осмотрена: сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №. При установке сим-карты в смартфон подтверждено, что ее абонентским номером является №, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 178-180)

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с участием обвиняемого ФИО4, из которого следует, что: объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с текстом ««DVD-RW – диск с аудиозаписями ФИО4, ФИО5 Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии в нем обнаружен компакт диск. В ходе просмотра его содержимого на диске обнаружено 2 папки. При вскрытии одной из них имеющей название Петухов были обнаружены 13 аудио файлов, которые по очереди были воспроизведены.

В ходе прослушивания обвиняемый ФИО4 пояснил, что указанные разговоры велись между ним и ФИО5, что в разговоре речь идет об изготовлении и последующей передачи психотропного вещества – амфетамин. (т. 3 л.д. 128-135)

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с участием обвиняемого ФИО5, из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с текстом ««DVD-RW – диск с аудиозаписями ФИО4, ФИО5 Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии в нем обнаружен компакт диск. В ходе просмотра его содержимого на диске обнаружено 2 папки. При вскрытии одной из них имеющей название Старинский были обнаружены 28 аудио файлов, которые по очереди были воспроизведены. В ходе прослушивания ФИО5 пояснил, что указанный разговор ведется между ним и ФИО53, по поводу совместного употребления с последним психотропного вещества – амфетамин. (т. 3 л.д. 148-163)

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы с участием свидетеля ФИО11, из которого следует, что объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета с текстом ««DVD-RW – диск с аудиозаписями ФИО4, ФИО5 Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии в нем обнаружен компакт диск. В ходе просмотра его содержимого на диске обнаружено 2 папки. При вскрытии одной из них имеющей название Старинский были обнаружены 28 аудио файлов, 7 из которых по очереди были воспроизведены. В ходе прослушивания свидетель ФИО11 пояснил, что указанный разговор ведется между ним и ФИО5, по поводу местонахождения тайника с психотропном веществом – амфетамин и оплаты за него. (т. 3 л.д. 218-223)

Постановление, из которого следует, что диски с записями переговоров признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 4 л.д. 136)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещества в виде порошка и комков, изъятые в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» под дорожным знаком «

<

адрес> расположенном на участке местности в 200 м от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>; представленные на исследование содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ (объектов 1,2): 0,29 г, 0,30 

<

адрес> исследовании использовано: по 0,02 г объектов 1, 2. (т. 1 л.д. 242-245)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещества в виде порошка и комков, изъятые в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности близ 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> в бардачке, салона автомашины марки «ВАЗ-2106», регистрационный знак № представленные на исследование, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса веществ (объектов 1-3): 0,40 г, 0,41 г, 0,47 

<

адрес> исследовании использовано: по 0,02 г веществ (объектов 1-3). (т. 2 л.д. 4-7)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности близ 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> под ковриком в салоне автомашины марки «ВАЗ-2106», регистрационный знак № представленное на экспертизу, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: объект 1 - 0,24 

<

адрес> исследовании использовано 0,02 г вещества (объект 1). (т. 2 л.д. 37-40)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности близ 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> под солнцезащитным козырьком с водительской стороны, в салоне автомашины марки «ВАЗ-2106», регистрационный знак № представленное на экспертизу, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: объект 1 - 0,35 

<

адрес> исследовании использовано 0,02 г вещества (объекта 1). (т. 2 л.д. 26-29)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в правом наружном нагрудном кармане куртки, висевшей на вешалке в коридоре 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: объект 1 - 0,33 

<

адрес> исследовании использовано 0,02 г вещества (объекта 1). (т. 2 л.д. 15-18)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещество растительного происхождения, изъятое в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под водительским сиденьем в салоне автомашины марки «ВАЗ-2114», регистрационный знак № находящейся в помещении хозяйственной постройки (гараже), расположенном в 100-та метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, представленное на исследование (объект 1), является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуанной). Количество наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы при t=110°с-115°с) составляет – 1,0 

<

адрес> исследовании использовано 0,1 г вещества (объекта 1). (т. 1 л.д. 230-233)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении хозяйственной постройки (гараже), расположенном в 100-та метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> в кармане куртки ФИО5, представленное на экспертизу, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: объект 1 - 0,49 

<

адрес> исследовании использовано 0,02 г вещества (объекта 1). (т. 2 л.д. 60-63)

Заключение эксперта №, из которого следует, что вещество в виде порошка и комков, изъятое в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении деревянного гаража, расположенного в 40 метрах от 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, под потолком кабины трактора № заводской номер №, представленное на экспертизу содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: объект 1 -0,13 

<

адрес> исследовании использовано 0,02 г вещества (объекта 1). (т. 2 л.д. 48-51)

Заключение эксперта №, из которого следует, что в составе бутылки (объект 1) изъятой в ходе составления протокола ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на земельном участке 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4 содержится амфетамин. Масса сухого остатка представленной жидкости (в перерасчете на весь объем представленной жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре 70°с) составила 0,82 г. В процессе исследования израсходовано 10 мл объекта 1 (т. 2 л.д. 71-73)

Заключение экспертов №, из которого следует, что: ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, расположенном на земельном участке 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4 был обнаружен деревянный ящик, в котором хранились: емкость из полимерного материала. В ходе проведенного исследования установлено, что: 

1) В составе наслоений веществ на двух стеклянных емкостях (объекты 9-10) содержится психотропное вещество амфетамин. Массы веществ: объект 9 - 0,02 г, объект 10 - 0,02 г. В процессе исследования объекты 9-10 израсходованы полностью. 

2) В составе объектов: 1-2, 28-29 содержится изопропиловый спирт, 3, 26-27, 30 содержится гексан, объектов 4, 15 содержится азотная кислота, объекта 6 содержится алюминий, объектов 7-8 содержится уксусная кислота, объекта 13 содержится гидроксид натрия, объекта 21 содержится серная кислота, объекта 31 содержится ортофосфорная кислота, объекта 14, в составе смывов с поверхностей объектов 5, 11-12. 16-20, 22-25, 32, который в списки психотропных веществ, наркотических средств, прекурсоров списка I или таблицы I списка 4 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, сильнодействующих веществ не внесены. Каких-либо психотропных веществ, наркотических средств, прекурсоров списка I или таблицы I списка 4 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, сильнодействующих веществ в составе объектов указанных выше объектов в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. 

Обнаруженные: изопропиловый спирт (в составе объектов 1-2, 28-29), гексан (в составе объектов 3, 26-27, 30), азотная кислота (в составе объектов 4, 15), алюминий (в составе объекта 6), уксусная кислота (в составе объектов 7-8), гидроксид натрия (в составе объекта 13), серная кислота (в составе объекта 21) и ортофосфорная кислота (в составе объекта 31) могут использоваться при синтезе веществ группы амфетамина, в соответствии со способами, указанными в методических рекомендациях. (т. 1 л.д. 216-221)

Суд отвергает доводы защитников: 

что в обвинении, предъявленном подсудимым неверно указан размер психотропного вещества, поскольку это опровергается справками об исследовании, в которых указано именно то количество, которое впоследствии было вменено обвиняемым;

довод о том, что в предъявленном обвинении в нескольких местах при указании вещества, на покушение на незаконный сбыт которого были направлены действия подсудимых указано не психотропное вещество, а наркотическое суд признает опиской, поскольку исследованными в судебном заседании доказательствами было установлено, что действия подсудимых были направлены на покушение на сбыт именно психотропного вещества. Что не отрицают и сами подсудимые;

довод защитника о том, что подсудимому ФИО5 должно быть вменено только покушение на сбыт 0,63 гр. психотропного вещества, а не всего количества, которое было изъято и у ФИО4 и у ФИО5 суд отвергает, поскольку исследованными в судебных заседаниях доказательствами вина ФИО4 и ФИО5 на сбыт всего количества психотропных веществ в группе лиц и распределение ролей для этого между ними доказан полностью, как исследованными доказательствами, так и их показаниями, данными в судебном заседании.

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО4 и ФИО5 в совершении вмененного им преступления помимо их полного признания доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными в приговоре. 

Действия ФИО4 и ФИО5 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п. «Г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропного вещества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенного ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что преступление, совершенное ФИО4 и ФИО5 относится к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимых: ФИО4 и ФИО5 ранее не судимы, по месту регистрации и жительства характеризуются положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоят, к административной ответственности не привлекались, кроме этого суд учитывает, их имущественное положение, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия их жизни и жизни их семей. 

Учитывая то, что подсудимые обвиняются в совершении покушения на преступление, то наказание должно им назначаться на основании ч.3 ст.66 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении у виновных малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжких и хронических заболеваний у обоих, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания на основании ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая то, что срок наказания, который может быть назначен подсудимым, с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, оказывается менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренный санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то наказание им назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, а верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступления и его тяжесть, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденных невозможно без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит.

На основании п. «В» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание осужденные должны отбывать в колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО5 и ФИО4 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить каждому из них наказание по 6(шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО5 и ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания в отношении ФИО5 и ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пачка из-под сигарет «Рhilip Morris», внутри которой находится 2 полимерных свертка с психотропными веществами - смесь, в состав которых входит амфетамин. Масса веществ (объектов 1,2): 0,27 г, 0,28 г.; 3 свертка с психотропными веществами - смесь, в состав которых входит амфетамин. Масса веществ (объектов 1-3): 0,38 г, 0,39 г, 0,45 г.; психотропное вещество - смесь, состав которой входит амфетамин, находящееся в свертке из фольги, с находящимся в нем свертком из бумаги, количеством 0,22 грамма; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит амфетамин, находящееся в полимерном свертке, перевязанном черной шерстяной нитью, количеством 13 грамма; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит амфетамин, находящееся в полимерном свертке, количеством 0,31 грамма; наркотическое средство из растения конопли -каннабис (марихуана), находящееся в спичечном коробке, количеством 0,9 грамма; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит амфетамин, находящееся в полимерном свертке, количеством 0,48 г.; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит амфетамин, находящееся бумажном свертке, количеством 0,11 г.; бутылка, емкостью 5л, с находящейся в ней жидкостью, в составе которой содержится амфетамин. Масса сухого остатка жидкости 0,82 г.; деревянный ящик, с водящимися внутри него емкостью из полимерного материала, внутри которой находится изопропиловый спирт объемом - 990 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой родится изопропиловый спирт объемом - 990 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой находится гексан объемом - 990 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой находится бесцветная жидкость (азотная кислота), объемом - 790 мл; стеклянной колбой внутри которой находятся отрезки фольги; стеклянной бутылкой с этикеткой «...Уксусная кислота...», внутри которой находится бесцветная жидкость (уксусная кислота), объемом - 170 мл; стеклянной бутылкой с этикеткой «...Уксусная кислота...», внутри которой находится бесцветная жидкость (уксусная кислота), объемом - 40 мл; стеклянной емкостью с наслоениями вещества белого цвета содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой - 0,02 г, объект израсходован полностью; стеклянной емкостью с наслоениями вещества белого цвета содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой - 0,02г, объект израсходован полностью; пустой стеклянной емкостью; пустой стеклянной емкостью; емкостью из полимерного материала с этикеткой «...Гидроокись натрия...», с находящимся внутри веществом в виде гранул белого цвета (гидроокись натрия), массой - 649 г, емкостью из полимерного материала с этикеткой «...Пертолейный эфир...», с находящейся внутри бесцветной жидкостью. Объемом - 840г; пакетом из полимерного материала со стеклянной емкостью, внутри которой находится бесцветная жидкость (азотная кислота), объемом - 70 мл; стеклянной емкостью, внутри которой находится бесцветная жидкость (серная кислота), объемом - 70 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой находится бесцветная жидкость (гексан), объемом - 990 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой находится бесцветная жидкость (гексан), объемом - 990 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой находится бесцветная жидкость (изопропиловый спирт), объемом - 590 мл; емкостью из полимерного материала, внутри порой находится бесцветная жидкость (изопропиловый спирт), объемом - 190 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой находится бесцветная жидкость (гексан), объемом - 240 мл; емкостью из полимерного материала, внутри которой находится бесцветная жидкость (ортофосфорная кислота) объемом - 490 мл; стеклянным химическим холодильником, заклеенным изоляционной лентой черного цвета, электронными весами в корпусе из полимерного материала черного цвета; четыре футляра из полимерного материала с медицинским градусником (в каждом); черный шнурок, длинной около 60 см; пассатижи; бумага формата А4; бумага с надписью «Магний сернокислый» - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» - уничтожить;

телефон марки «Сгоmах»; сим-карта оператора «Теле2» № хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» - вернуть по принадлежности ФИО10; 

телефон марки «Х1АОМ1»; сим-карты: оператора «МТС» № и оператора «Мегафон» №, пластиковые карты ПАО «Сбербанк России» № и № на имя ФИО5, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» - вернуть по принадлежности ФИО27;

автомашину марки «ВАЗ-2106», регистрационный знак №, находящиеся у ФИО19 – оставить у неё по принадлежности; 

автомашину марки «ВАЗ-2114», регистрационный знак №, находящуюся у ФИО27 – оставить у неё по принадлежности; 

телефон марки «Vertех» в прорезиненном корпусе №, телефон марки «Самсунг», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шатурский» - вернуть по принадлежности ФИО19;

информация о движении по счетам по банковским ртам на имя ФИО5 № и № хранить в материалах уголовного дела; 

сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, сим-карту оператора сотовой связи «Уоtа» с абонентским номером 8№ банковскую карту на имя ФИО29 № возвращенные ФИО11 – оставить у него по принадлежности;

сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, возвращенные ФИО21- оставить у него по принадлежности; 

сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, возвращеную ФИО30 - оставить у него по принадлежности;

сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № возвращены владельцу ФИО22 - оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий Ю.А. Жуков